Vagæ

Vagabundi autem cum essent, plurimasque visitarent Europæ nationes, indoles eorum Romantica sensim est divulgata, quæ, parte Septentrionali Galliæ ab ipsis occupata, inde quasi ex fonte, in omnes defluxit vicinas terras. Cultus vero amœnioris morumque politiorum sedes, meridionalis Galliæ pars merito est cœlenda s). Ex Hispania ad partem, ex Italia vero inprimis, vitæ elegantia major & cultus cotransmigraverat. — Quæ vero omnia cum confluisissent, ævum procreatum est celebratissimum, quod *das heroische Zeitalter der Fränkisch-Germanischen Nationen*. Celeb. HEEREN apud sine appellat.

Multifarii quidem hujus ævi fructus; flos vero illius in ordine conspiciebatur equitum, quem, gloriæ quasi & fortitudinis gremio editum, almus educavit amor, aura tanquam cœlesti Religionis sanctissimæ totus. Stirpem vero, unde hæc enata videatur militantium societas, jam exponere conabimur.

Germanorum duo fuere civium ordines: *Liberorum & non Liberorum*. Honoratissimo illo ingenuus gloriabatur vir; hunc despectui habebat & contemptui. Bella vel cuncta convocata civitate (*Herrbann, Heermannie*), vel Comitatu principum (*Geleit*) gercebantur t). Liberi cives soli in exercitum universæ civitatis admittebantur. Hunc ii constituiebant, qui *Liberi* quidem nati, belli vero, prædæ & rapinarum cupidi, imperio se dederant & ductui viri cujusdam in periculis spectati, bellicæque virtute & strenuitate celebratissimi, qui sic illis imperans, stipendia solvebat &, pro dignitate, præmiis ornabat u).  
Sub

s) A. H. L. HEEREN, l. c. p. 129.

t) J. A. REMER, *Abriß d. Gesellsch. Leb.* p. 65. — *Studien*, Zwt. Bnd. p. 175.

u) Eandem antiquis temporibus fuisse rationem & Galliæ & Germaniæ, docent: JUL, CÆSAR, l. c. VI. 15, & TACIT, l. c. C. 13.

Sub quo qui stipendia merebant, libertatis jacturam fecisse existimabantur, atque ex ordine *liberorum* honestissimo detrusi, ab his despiciebantur. Ad hostem totius civitatis opprimendum omnis collocabatur pubertas (*Heerbann, Heermannie*); ad privata vero jurgia & certamina profliganda, suo comitatu (*Geleit*) usi sunt cujusque partis principes. Illa rariora bella; hæc semper flagrabant disidia. Proprios intra fines silente Marte, exteris apud nationes pugnae strepitum & tumultum ambiabant adolescentes nobiles, suo stipati comitatu v). Rixis vero omnibus compositis, cum, ubi armis se exercerent, campus non esset, militaribus ludis & exercitiis, corporis vires corroborantibus, toti se dedere. *Liberorum* vero, rarius in armis sese volutantium, indoles bellica & militaris exercitatio sensim frigere & torpescere inceperunt. Cito itaque compertum est, his multo ad bellum aptiores comitatus esse, quippe qui armis & cruore se semper delectarunt. Exinde in contemptum delapsus est honestus *liberorum* ordo. Isto autem ex comitatu, quasi ex stirpe, societas equitum excrevit illustrissima. Cujus quidem originis imaginem præ se ferunt in arma equitum propensio, vagabundæ vitæ studium, atque mens ad pericula obeunda novasque & insuetas res quærendas parata. — Ad hunc ordinem fere omnia relata sunt.